CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE N° 11, RUA 31
SUL, ÁGUAS CLARAS - TAGUATINGA/DF de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR, área construída de 15.592,89 m², de acordo com o Alvará de
Construção Nº n.º 084/2017 - RETIFICADOR e de 15.592,89 m² conforme PARECER DE
APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2024-0207-00, conforme
ART/RRT de execução dos sistemas Nº 0720240024532; 0720230068837;
CFT2403357849; 0720240029461; 0720240029473; 0720240031877; 0720240031400;
0720240039507, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
00080958/2024-91, expedido em 07/05/2024. DÁTAMES PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE Nº 06 DO
CONJUNTO 01 DA QUADRA 501 DO ITAPOÃ PARQUE - SETOR HABITACIONAL
ITAPOÃ - DF de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de
9.700,64 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 076/2018 e de 9.700,64 m²
conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N°
2024-0050-00, conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº 720230026048;
13830730; 0720230075172; 0720220018945, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00093733/2024-02, expedido em 07/05/2024. DÁTAMES
PALOMEQUE SOARES.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE Nº 08 DO
CONJUNTO 01 DA QUADRA 501 DO ITAPOÃ PARQUE - SETOR HABITACIONAL
ITAPOÃ - DF de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de
9.707,74 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 0048/2018; e de 9.707,74 m²
conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N°
2023-0897-00, conforme ART/RRT de execução dos sistemas Nº 0720230026048;
13831079; 0720230075220; 0720220018945, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00065064/2024-71, expedido em 07/05/2024. DÁTAMES
PALOMEQUE SOARES.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 06/2022

PARTES: DETRAN-DF e a ORACLE DO BRASIL SISTEMAS. PROCESSO: 00055-
00067919/2021-07. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 19/05/2024 e reajuste sobre o valor anual atualmente contratado, a
contar de 11/04/2024. Data da assinatura: 06/05/2024. Das partes: TAKANE
KIYOTSUKA DO NASCIMENTO, Diretor-Geral DETRAN/DF e JOÃO CARLOS
ORESTES, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00600
PROCESSO: 04026-00017628/2024-74. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VOLT
MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ 26.507.653/0001-55. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO (EXTENSÃO) PARA ATENDER A

DEMANDA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL, consoante
especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 017/2023 SEPLAD -DF e Ata de
Registro de Preços nº 0090/2023 SEPLAD-DF. ITEM 27 - QUANTIDADE: 200
UNIDADES. Valor total: R$ 4.420,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais). Valor
unitário R$ 22,10 (vinte e dois reais e dez centavos). ITEM 28 - QUANTIDADE: 200
UNIDADES. Valor total:R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Valor unitário R$ 13,50
(treze reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101,
Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de
Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
03/05/2024. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00601
PROCESSO:04026-00017936/2024-08. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BRAVA
FORTE COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.867.306/0001-01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE: CLIPE (ITEM 11. MARCA JOCAR) para atender a
demanda do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de
Licitação de Pregão Eletrônico nº 150/2022 SEEC -DF e Ata de Registro de Preços nº
0098/2023 SEEC-DF. Quantidade: 100 unidades. Valor total: R$ 680,00 (seiscentos e
oitenta reais). Valor unitário R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 06/05/2024. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00602
PROCESSO: 04026-00017775/2024-44. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS (CONJUNTO ISOLADOR TIPO ROLDANA) para atender a demanda do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº
136/2022 SEEC -DF e Ata de Registro de Preços nº 0091/2023 SEPLAD-DF. Quantidade: 100
unidades. Valor total: R$ 1.999,00 (um mil novecentos e noventa e nove reais). Valor unitário R$19,99
(dezenove reais e noventa e nove centavos). ITEM 18. Marca: GERMER. Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 06/05/2024. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00608
PROCESSO: 04026-00018126/2024-61. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LICERI
COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 26.950.671/0001-07. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS/FERRAMENTAS (SERRA COPO) para atender a demanda do Sistema Penitenciário
do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 035/2023
SEPLAD-DF e Ata de Registro de Preços Nº 0146/2023 SEPLAD-DF. Quantidade: 8 unidades.
Valor total: R$ 225,20 (duzentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). Valor unitário R$ 28,15
(vinte e oito reais e quinze centavos). ITEM 13. Marca: WORKER. Dotação Orçamentária: U.O:
64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 06/05/2024. Prazo de Entrega: 15 dias.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
(UASG: 928082)

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 90002/2024 – SEAPE/DF – Objeto:
Contratação de empresa especializada para realizar o transporte de 4 (quatro) viaturas, por
dispensa de licitação, nos moldes do Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, a fim de
suprir as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº
04026-00003400/2024-05. Data e horário da dispensa: 14 de maio de 2024 - às 08h, por
meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site www.compras.gov.br. A Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária torna público que realizará a dispensa acima e que o Termo
de Referência poderá ser acessado no sítio www.seape.df.gov.br. Informações: (61) 3335-
9533/9506, e-mail: licitacao@seape.df.gov.br.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - SEAPE/DF

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00023334/2022-10. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Prestação de
serviço continuado de fornecimento de alimentação para os internos do sistema prisional desta
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. VALOR TOTAL ESTIMADO:
R$ 379.698,00 (trezentos e setenta e nove mil seiscentos e noventa e oito reais) por dia e R$
11.390.940,00 (onze milhões, trezentos e noventa mil novecentos e quarenta reais) por mês.
PRAZOS: Do Contrato: vigência de 40 (quarenta) meses, a contar de sua assinatura. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2024, às 10h, no www.gov.br/compras. Edital também está
disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br